39 usare: di p. m. usate.

41 cieschaduno: di p. m. cieschuduno.

42 oportunita: ms. oportuinta.

46 tali: + non nell'interl.

mali selvatici. Sopra i letti ci siano lenzuoli non di lino, ma di lana, e per conto alcuno nessuno usi le cose di lino sulla carne. Nel vivere e vestire si distribuisca indistintamente — in quanto sarà possibile — a ciascuno il suo [fab]bisogno, secondo l'opportunità del tempo e l'opportunità della possibilità. E felici noi, fin che la mente nostra sarà così fondata nel desiderio della povertà, che vogliamo essere non tali poveri a cui abbondino qualche cosa, ma a cui manchino molte necessità. E anche se accadesse che alcuni si lamentassero della povertà e volessero introdurre più cose, questi tali non li udirete, anzi li riputerete come nemici della povertà di Cristo, il quale volle che gli mancassero quasi tutte le necessità.

40-41 *per conto... sulla carne*: «Lineis non utantur ad carnes, nec etiam infirmi» (*Costit. Fratrum Praedic.* cit., c. 13v). Pare che lo Zaccaria, nel capitolo sugli infermi, permetta loro «cose di lana e di lino» (cfr. p. 300, lin. 14), ma forse egli intende riferirsi solo alle lenzuola, giacché ne parla assieme ai sacconi (= *materassi*) di lana o di paglia; Francescani e Domenicani non usavano lenzuola, perché dormivano vestiti.

41-43 *Nel vivere... possibilità*: «Unicuique, prout unicuique opus est, non denegetur» (S. AGOSTINO, *Praeceptum*, PL 32, 1382).

45 *tali... cosa*: «Sunt qui pauperes esse volunt, eo tamen pacto ut nihil eis desit; et sic diligunt paupertatem, ut

nullam inopiam patiantur» (S. BERNARDO, *Sermo 4 in Adv. Domini*, PL 183, 49, n° 5); «E non vogliamo (= *i Cappuccini*) essere de quelli falsi poveri, [...] li quali talmente voleno essere poveri che non li manchi cosa alcuna» (CARGNONI, *Le prime...* cit., p. 335, n° 62).

47-48 *riputerete... Cristo*: cfr. Fil 3,18 «inimicos crucis Christi»; «Non enim paupertas virtus reputatur, sed paupertatis amor: *Beati pauperes* non rebus, sed spiritu» (S. BERNARDO, *Epist.* 100, PL 82, 233).

48 *il quale... necessità*: «Filius hominis non habet ubi caput reclinet» (Lc 9,58). Questo capitolo va integrato con quanto è detto alle pp. 326 linn. 45-51 e 355-356 linn. 37-44.

*Del Jeiunio, et cibo. Capitol. Quinto*

*f. 3°* Non sia licito in alcun tempo alli sani manzare carne, excetto nelle sequen-  
 te solemnita, cioe il zorno di Natale con li doi zorni proximi; Luna, et l'altra pa-  
 scha con li suoi doi zorni sequenti; La Assumptione, et Natiuita de la Madonna. La  
 Natiuita de santo Johan Baptista. La Conuersione, et morte di Santo Paulo et il Di  
 de Ogni Santo. Ne li quali zorni piu presto per euitare la superbia, et elatione se  
 concedino, cosi pero, che non si diano, se non alexo, et di una sorte, et in pocha  
 quantita. Ne le nostre case nesun presumma gouernare Maluasias. Vernazza, Vino  
 dolce, ne se accettino anchora de fora uia, se non forsi per quelli infermi, alli qua-  
 li il medico per medicina li hauesse consultato. Alchuno non accetti per qualuncha